
Průběh soudního řízení v některých věcech péče o nezletilé podle 
pravidel interdisciplinární spolupráce 

 
1) U soudu je podán návrh ve věcech péče soudu o nezletilé. 

 
2) Jestliže soudce vyhodnotí podle obsahu návrhu jako účelné postupovat podle 

dojednaných pravidel interdisciplinární spolupráce, rodičům současně s předvoláním 
k ústnímu jednání a rozeslání návrhu uloží kontaktovat OSPOD za účelem společného 
setkání rodičů na OSPOD. Zároveň rodiče písemně informuje o povinnostech 
v rodičovském konfliktu plynoucích z jejich rodičovské odpovědnosti a vyživovací 
povinnosti k dětem. Rodiče jsou vedeni k uzavření dohody ve věci jejich dítěte. 
 

3) Ústní jednání je nařízeno v době od 1 – 3 měsíců od podání návrhu. 
 

4) V  průběhu řízení v případě účelnosti soud nařídí tzv. jiný soudní rok – méně 
formalizované jednání, kde je věc s rodiči probrána soudem, rodiče jsou soudem poučeni 
o povinnostech a právech plynoucích z jejich rodičovské odpovědnosti, vyživovací 
povinnosti k dítěti. Rodiče jsou opět vedeni k dohodě ve věci jejich dítěte. 
 

5) V případě potřeby rodiny jsou rodiče odesíláni, a to zásadně až po prvním ústním 
jednáním ve věci: vyjde-li potřeba služby najevo již u orgánu sociálně-právní ochrany dětí 
( dále jen „OSPOD“) – doporučí službu a předá kontakty již OSPOD. 
 

6) Soud může řízení přerušit na tři měsíce a nařídit rodičům první setkání s mediátorem, 
nebo psychoterapii, popř. docházku k pedopsychologovi. Soud však upřednostňuje 
dobrovolnou účast rodičů u doporučených odborníků.  
 

7) Dohodu rodičů soud schválí, není-li v rozporu se zájmem jejich dítěte. 
 

8) Jestliže rodiče dohodu neuzavřou, ani po terapii, nebo mediaci  → dle potřeby soud 
provede další potřebné důkazy, může nařídit zásadně na náklady rodičů znalecký posudek, 
a nepodaří-li se nalézt rodičům shodu ve výkonu jejich rodičovské odpovědnosti a 
vyživovací povinnosti, soud ve věci autoritativně rozhodne. 
 

9) Vyžadují-li to poměry v rodině (zájem dítěte)  upraví soud poměry účastníků v průběhu 
řízení předběžným opatřením, nebo ústní jednání odročí za účelem vyzkoušení 
prozatímní dohody rodičů. 
 

Aktivní účastní na společné schůzce s pracovníkem OSPOD, nebo na doporučené či 
uložené odborné pomoci rodič deklaruje vůli uchopit svou rodičovskou odpovědnost a 
projevuje své rodičovské kompetence! 


